

Số: /KH-PLĐTBXH

Đức Phố, ngày tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện các Dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn thị xã Đức Phố năm 2024 gồm Dự án 4 “Phát triển giáo dục nghề nghiệp, việc làm bền vững”; Tiểu dự án 2 thuộc Dự án 6 “Truyền thông về giảm nghèo đa chiều” và Dự án 7: “Nâng cao năng lực và giám sát, đánh giá Chương trình”

Căn cứ Nghị quyết số 111/2024/QH15 ngày 18/01/2024 của Quốc hội khoá XV về một số cơ chế, chính sách đặc thù thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia;

Căn cứ Quyết định số 90/QĐ-TTg ngày 18/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ các Nghị định của Chính Phủ: số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 Quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia; Nghị định số 38/2023/NĐ-CP ngày 24/6/2023 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 Quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia;

Căn cứ các Thông tư của Bộ trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội: số 09/2022/TT-BLĐTBXH ngày 25/5/2022 hướng dẫn một số nội dung thực hiện đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo và hỗ trợ người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 – 2025; số 02/2023/TT-BLĐTBXH ngày 12/4/2023 sửa đổi, bổ sung Điều 1 của Thông tư số 09/2022/TT-BLĐTBXH ngày 25/5/2022 và số 17/2022/TT-BLĐTBXH ngày 06/9/2022 hướng dẫn thực hiện một số nội dung về giáo dục nghề nghiệp và giải quyết việc làm cho người lao động tại các Tiểu dự án và nội dung thành phần thuộc 03 Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Thông tư số 06/2022/TT-BTTTT ngày 30/6/2022 của Bộ trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông hướng dẫn thực hiện Dự án Truyền thông và giảm nghèo về thông tin thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Thông tư số 55/2023/TT-BTC ngày 15/8/2023 của Bộ Tài chính Quy định quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân sách nhà nước thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo giai đoạn 2021-2025 và các văn bản hướng dẫn có liên quan;

Căn cứ Quyết định số 833/QĐ-UBND ngày 29/7/2022 của UBND tỉnh về việc phê duyệt Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Ngãi: số 27/2022/NQ-HĐND ngày 11/11/2022 quy định nội dung hỗ trợ, mẫu hồ sơ, trình tự, thủ tục lựa chọn dự án, kế hoạch, phương án sản xuất, lựa chọn đơn vị đặt hàng trong thực hiện các hoạt động hỗ trợ phát triển sản xuất thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; số 19/2023/NQ-HĐND ngày 21/7/2023 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 27/2022/NQ-HĐND ngày 11/11/2022.

Căn cứ các Quyết định của UBND tỉnh Quảng Ngãi: số 08/2023/QĐ-UBND ngày 17/02/2023 quy định mức hỗ trợ cụ thể thực hiện một (01) dự án, kế hoạch phát triển sản xuất liên kết theo chuỗi giá trị và hỗ trợ một (01) dự án, phương án phát triển sản xuất cộng đồng thuộc các chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; số 23/2023/QĐ-UBND ngày 08/6/2023 ban hành quy định về phân cấp quản lý, tổ chức thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi;

Thực hiện Quyết định số 3088/QĐ-UBND ngày 31/8/2022 của UBND thị xã Đức Phổ về việc phê duyệt Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn thị xã Đức Phổ giai đoạn 2021 – 2025;

Căn cứ Công văn số 560/STC-NS ngày 21/02/2024 của Sở Tài chính Quảng Ngãi về việc chuyển nguồn vốn thường xuyên thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia.

Thực hiện Quyết định số 758/QĐ-UBND, ngày 07/3/2024 của Chủ tịch UBND thị xã về việc phân khai kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững năm 2024 (đợt 1) từ nguồn ngân sách trung ương, vốn đối ứng ngân sách tỉnh và vốn đối ứng ngân sách thị xã;

Thực hiện Kế hoạch 49/KH-UBND ngày 07/03/2024 của UBND thị xã thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn thị xã Đức Phổ năm 2024;

Phòng Lao động – TB&XH thị xã ban hành Kế hoạch thực hiện các Dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn thị xã Đức Phổ năm 2024 gồm Dự án 4 “Phát triển giáo dục nghề nghiệp, việc làm bền vững”; Tiểu dự án 2 thuộc Dự án 6 “Truyền thông về giảm nghèo đa chiều” và Dự án 7: “Nâng cao năng lực và giám sát, đánh giá Chương trình” (sau đây gọi tắt là các dự án); cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

1. Mục tiêu

Thực hiện mục tiêu giảm nghèo đa chiều, bền vững, hạn chế tái nghèo và phát sinh nghèo; hỗ trợ người nghèo, hộ nghèo vượt lên mức sống tối thiểu, tiếp

cận các dịch vụ xã hội cơ bản theo chuẩn nghèo đa chiều quốc gia, nâng cao chất lượng cuộc sống. Cụ thể:

- Nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ làm công tác giảm nghèo ở các cấp nhằm hỗ trợ người nghèo vươn lên thoát nghèo, phòng ngừa, hạn chế người dân rơi vào tình trạng nghèo đói; bảo đảm thực hiện Chương trình đúng mục tiêu, đúng đối tượng, hiệu quả, bền vững.

- Tổ chức giám sát, đánh giá việc tổ chức thực hiện Chương trình, đảm bảo thực hiện đúng mục tiêu, đúng đối tượng và quy định của pháp luật.

- Hỗ trợ đa dạng hóa sinh kế, xây dựng, phát triển và nhân rộng các mô hình, dự án giảm nghèo hỗ trợ phát triển sản xuất, kinh doanh, dịch vụ, du lịch, khởi nghiệp, khởi sự kinh doanh nhằm tạo việc làm, sinh kế bền vững, thu nhập tốt, nâng cao chất lượng cuộc sống và thích ứng với biến đổi khí hậu, dịch bệnh cho người nghèo; góp phần thực hiện mục tiêu chuyển dịch cơ cấu kinh tế, cơ cấu lao động, phát huy các giá trị văn hóa của dân tộc, bảo vệ môi trường, tăng trưởng kinh tế và mục tiêu giảm nghèo bền vững.

- Phát triển giáo dục nghề nghiệp cả về quy mô và chất lượng đào tạo, hỗ trợ đào tạo nghề cho người nghèo, người cận nghèo, người mới thoát nghèo, người có thu nhập thấp, gắn kết chặt chẽ giáo dục nghề nghiệp với tạo việc làm, sinh kế bền vững, tăng thu nhập và nâng cao chất lượng cuộc sống.

- Cung cấp thông tin thị trường lao động, đa dạng hóa các hoạt động giao dịch việc làm, kết nối cung cầu lao động, hỗ trợ tạo việc làm bền vững cho người lao động, ưu tiên cho người lao động thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo.

- Tăng cường truyền thông, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của toàn xã hội về công tác giảm nghèo đa chiều, bao trùm, bền vững nhằm khơi dậy tinh thần tự lực, tự cường vươn lên thoát nghèo của người dân và cộng đồng; nâng cao khả năng tiếp cận và thụ hưởng trợ giúp pháp lý, huy động nguồn lực để thực hiện mục tiêu giảm nghèo bền vững; tuyên truyền các gương điển hình, sáng kiến, mô hình tốt về giảm nghèo để thúc đẩy, nhân rộng và lan tỏa trong xã hội.

2. Yêu cầu

- Xác định công tác giảm nghèo bền vững là nhiệm vụ chính trị quan trọng, thường xuyên, lâu dài của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội; góp phần quan trọng vào sự phát triển kinh tế - xã hội của thị xã và mang tính nhân văn sâu sắc.

- Đảm bảo phục vụ kịp thời công tác quản lý nhà nước về lao động, việc làm và đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh.

- Tăng cường công tác giám sát, đánh giá việc tổ chức thực hiện Chương trình, bảo đảm thực hiện Chương trình đúng mục tiêu, đúng đối tượng, hiệu quả, bền vững.

- Truyền thông, thông tin về công tác giảm nghèo phải kịp thời, chính xác, đúng quy định của pháp luật, nội dung đa dạng, hình thức phong phú, thiết thực, hiệu quả, phù hợp với điều kiện thực tế của mỗi địa phương và phù hợp với từng đối tượng, thành phần, từng cấp, từng ngành để nắm vững, hiểu rõ các chủ trương, định hướng, cơ chế, chính sách giảm nghèo nhằm thực hiện đúng, kịp thời và hiệu quả.

3. Đối tượng

- Người lao động thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo trong vòng 36 tháng, trẻ em, người khuyết tật (không có sinh kế ổn định).

- Hộ gia đình, tổ, nhóm hợp tác, hợp tác xã, doanh nghiệp và tổ chức, cá nhân; cơ sở đào tạo, cơ sở giáo dục nghề nghiệp. Mô hình, dự án giảm nghèo, khởi nghiệp, khởi sự kinh doanh do người khuyết tật, phụ nữ, học sinh, sinh viên thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo chủ trì thực hiện;

- Cán bộ làm công tác giảm nghèo các cấp, nhất là cấp cơ sở (cán bộ thôn, Tổ dân phố, đại diện cộng đồng, lãnh đạo tổ nhóm, cán bộ chi hội đoàn thể, cộng tác viên giảm nghèo, người có uy tín), chú trọng nâng cao năng lực cho cán bộ nữ;

- Cơ quan chủ trì Chương trình, chủ trì các dự án thành phần/nội dung trong các dự án thành phần và các cán bộ được phân công phụ trách tổ chức thực hiện;

- Các tổ chức và cá nhân có liên quan.

II. NỘI DUNG VÀ KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Dự án 4 “Phát triển giáo dục nghề nghiệp, việc làm bền vững”

1.1. Nội dung thực hiện

a) Tiểu dự án 1 - Phát triển giáo dục nghề nghiệp vùng nghèo, vùng khó khăn

- Tổ chức Ngày hội tư vấn hướng nghiệp và giới thiệu việc làm trên địa bàn thị xã (03 ngày).

- Tổ chức tọa đàm tư vấn nghề nghiệp, hướng nghiệp cho học sinh lớp 9 trên địa bàn thị xã Đức Phổ.

- Tổ chức 05 lớp dạy nghề cho lao động thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo, người lao động có thu nhập thấp.

- Tổ chức Ngày hội việc làm năm 2024 trên địa bàn thị xã Đức Phổ (02 đợt tại xã Phổ Cường và xã Phổ Thuận).

- Xây dựng 03 pano tuyên truyền, quảng bá hình ảnh về giáo dục nghề nghiệp tại các trung tâm nơi đông người qua lại của 03 xã, phường: Phổ Khánh, Phổ Vinh và Phổ Minh.

b) Tiểu dự án 3 - Hỗ trợ việc làm bền vững

- Xây dựng kế hoạch thu thập, cập nhật, chỉnh sửa thông tin về người lao động để triển khai thực hiện theo Thông tư số 11/2022/TT-BLĐTBXH ngày 30/6/2022 của Bộ trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội trên địa bàn thị xã năm 2024.

1.2 Tổng kinh phí thực hiện dự án: 4.305.385.000 đồng. (Trong đó: Tiểu dự án 2.868.578 triệu đồng, Tiểu dự án 1.436.807 triệu đồng)

1.3 Thời gian thực hiện: trong quý II, III và IV năm 2024

1.4 Cơ quan chủ trì: Phòng Lao động – TB&XH thị xã.

1.5 Cơ quan phối hợp: Phòng Văn hóa và Thông tin thị xã; Trung tâm Truyền thông – Văn hóa – Thể thao thị xã; Trường THPT Số 2 Đức Phổ, Trường THPT Lương Thế Vinh; Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp- Giáo dục thường xuyên; UBND các xã, phường và các cơ quan, đơn vị liên quan.

2. Tiểu dự án 2: Truyền thông về giảm nghèo đa chiều thuộc Dự án 6 “Truyền thông và giảm nghèo về thông tin”

2.1. Nội dung hỗ trợ

a) Tổ chức thực hiện phong trào thi đua “Quảng Ngãi chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau”, biểu dương, khen thưởng các địa phương, cộng đồng, hộ nghèo và tổ chức, cá nhân có thành tích xuất sắc trong lĩnh vực giảm nghèo;

b) Đặt hàng sản xuất chuyên mục phát thanh tuyên truyền:

- Đặt hàng sản xuất chương trình thông tin và truyền thông định hướng cho người dân tham gia, thụ hưởng Chương trình; tiếp cận các dịch vụ xã hội cơ bản về việc làm, giáo dục nghề nghiệp, đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng, y tế, giáo dục, nhà ở, nước sạch và vệ sinh, thông tin, trợ giúp pháp lý, trợ giúp xã hội và bình đẳng giới;

- Xây dựng và phát thanh từ 25 chuyên mục, thời lượng phát sóng 10-15 phút/ chuyên mục, số lần phát sóng: 02 lần/chuyên mục

c) Tổ chức các hoạt động đối thoại chính sách về giảm nghèo tại 15 xã, phường trên địa bàn thị xã.

Tổ chức đối thoại trực tiếp với người nghèo, người cận nghèo và người mới thoát nghèo trong vòng 36 tháng tại các xã phường (mỗi xã/phường 01 buổi/50 người).

d) Tổ chức Hội thi Tuyên truyền viên giỏi về công tác giảm nghèo bền vững năm 2024.

2.2 Tổng kinh phí thực hiện: 253.033.000 đồng.

2.3 Thời gian thực hiện: trong quý II, III và IV năm 2024

2.4 Cơ quan chủ trì: Phòng Lao động – TB&XH thị xã.

2.5 Cơ quan phối hợp: Phòng Văn hóa và Thông tin thị xã; Phòng Nội

vụ thị xã; Trung tâm Truyền thông – Văn hoá – Thể thao thị xã; UBND các xã, phường và các cơ quan, đơn vị liên quan.

3. Dự án 7: Nâng cao năng lực và giám sát, đánh giá chương trình

3.1. Nội dung thực hiện

a) Tiểu dự án 1: Nâng cao năng lực thực hiện Chương trình

- Tổ chức 03 lớp tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ làm công tác giảm nghèo cấp cơ sở để cán bộ làm công tác giảm nghèo có đầy đủ kiến thức, kỹ năng nghiệp vụ để hỗ trợ có hiệu quả cho các đối tượng thụ hưởng chính sách đạt hiệu quả cao, cụ thể:

+ Lớp 01 Tổ chức tập huấn triển khai cho các Hội đoàn thể là thành viên Ban Quản lý chương trình cấp xã và các bộ cấp thôn/TDP;

+ Lớp 02 Tổ chức tập huấn nâng cao năng lực giảm nghèo cho Ban chỉ đạo cấp huyện, cấp xã và Trưởng thôn/TDP.

+ Lớp 03 Tổ chức tập huấn cho Ban chỉ đạo cấp xã và Trưởng thôn/TDP và điều tra viên các thôn/TDP.

- Tổ chức 02 chuyến học tập, trao đổi kinh nghiệm ngoài tỉnh cho cán bộ cấp xã làm công tác về giảm nghèo và một số hộ nghèo trong độ tuổi lao động mới vươn lên thoát nghèo.

- Tổ chức hội nghị sơ kết, tổng kết về công tác giảm nghèo năm 2024 và giai đoạn 2021-2025.

b) Tiểu dự án 2: Giám sát, đánh giá

- Tổ chức 03 đợt giám sát, đánh giá kết quả thực hiện các chính sách, chương trình, dự án giảm nghèo định kỳ, hằng năm hoặc đột xuất tại các xã, phường.

+ Tổ chức 02 đợt giám sát đánh giá kết quả thực hiện các chính sách, chương trình, dự án giảm nghèo năm 2024 tại 15 xã, phường, *(có kế hoạch cụ thể sau)*.

+ Tổ chức đợt 1 giám sát đánh giá kết quả rà soát nghèo cuối năm 2024 tại 15 xã, phường.

- Tổ chức rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo hằng năm; Tổ chức 02 đợt Hội nghị đánh giá kết quả thực hiện Chương trình.

3.2 Tổng kinh phí thực hiện dự án: 1.359.855.000 đồng. (Trong đó: Tiểu dự án 1: 874.838 triệu đồng, Tiểu dự án 3: 485.017 triệu đồng)

3.3 Thời gian thực hiện: trong quý II, III và IV năm 2024

3.4 Cơ quan chủ trì: Phòng Lao động – TB&XH thị xã.

3.5 Cơ quan phối hợp: Phòng Văn hóa và Thông tin thị xã; Phòng Nội vụ thị xã; Phòng Tài chính – Kế hoạch thị xã; Phòng Kinh tế thị xã; UBND các xã, phường và các cơ quan, đơn vị liên quan.

III. Kinh phí thực hiện:

- Công văn số 560/STC-NS ngày 21/02/2024 của Sở Tài chính Quảng Ngãi về việc chuyển nguồn vốn thường xuyên thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia.
- Quyết định số 1179/QĐ-UBND ngày 29/3/2023 về việc phân bổ kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023 từ nguồn ngân sách trung ương và vốn đối ứng ngân sách tỉnh;
- Quyết định số 2175/QĐ-UBND ngày 11/5/2023 về việc điều chỉnh nội dung phụ lục kèm theo Quyết định số 1179/QĐ-UBND;
- Quyết định số 2226/QĐ-UBND ngày 12/5/2023 về việc phân bổ kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023 từ nguồn vốn đối ứng ngân sách thị xã;
- Quyết định số 758/QĐ-UBND, ngày 07/3/2024 của Chủ tịch UBND thị xã về việc phân khai kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững năm 2024 (đợt 1) từ nguồn ngân sách trung ương, vốn đối ứng ngân sách tỉnh và vốn đối ứng ngân sách thị xã;
- Quyết định phân khai kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững năm 2024 (đợt 2).

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội thị xã

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện các nội dung của các dự án theo đúng quy định và đạt hiệu quả cao.
- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức mở lớp đào tạo nghề cho lao động thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo, người lao động có thu nhập thấp; tổ chức kiểm tra, giám sát việc dạy nghề của cơ sở đào tạo tại địa phương.
- Tổ chức thực hiện mô hình gắn giáo dục nghề nghiệp với doanh nghiệp: tham quan doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.
- Tham mưu UBND thị xã xây dựng Kế hoạch triển khai thu thập, cập nhật, chỉnh sửa thông tin về người lao động trên địa bàn thị xã năm 2024.
- Tổ chức sơ kết phong trào thi đua “Quảng Ngãi chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau”, biểu dương, khen thưởng các địa phương, cộng đồng, hộ nghèo và tổ chức, cá nhân có thành tích xuất sắc trong lĩnh vực giảm nghèo.
- Tổ chức các hoạt động đối thoại chính sách về giảm nghèo tại 15 xã, phường trên địa bàn thị xã.
- Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kiến thức cho cán bộ làm công tác giảm nghèo các cấp.
- Tham mưu UBND thị xã thành lập đoàn học tập, trao đổi kinh nghiệm

trong việc quản lý, chỉ đạo và tổ chức thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững đạt hiệu quả cao.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan thành lập đoàn và thực hiện kiểm tra, giám sát thực hiện chương trình tại các cơ quan, đơn vị và địa phương được giao dự toán theo quy định.

- Tập huấn, hướng dẫn cho điều tra viên các xã, phường rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2024 và kiểm tra, giám sát việc thực hiện rà soát nghèo theo quy định.

- Tham mưu UBND thị xã tổ chức hội nghị đánh giá kết quả thực hiện chương trình năm 2024 theo quy định.

- Theo dõi tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện.

2. Đề nghị Phòng Kinh tế thị xã

- Chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện hoạt động nâng cao năng lực và kiểm tra, giám sát của các Dự án thuộc lĩnh vực được phân công.

- Theo dõi, tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện Tiểu dự án được giao về Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội thị xã để tổng hợp.

3. Đề nghị Phòng Văn hóa - Thông tin thị xã

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan và địa phương triển khai thực hiện có hiệu quả nội dung Kế hoạch; theo dõi, tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện Tiểu dự án được giao về Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội thị xã để tổng hợp.

- Hướng dẫn, chỉ đạo Trung tâm Truyền thông – Văn hóa – Thể thao thị xã đẩy mạnh tuyên truyền về công tác giảm nghèo bằng nhiều hình thức, nội dung phong phú, kịp thời; giới thiệu cá nhân, tập thể, mô hình, kinh nghiệm hay trong giảm nghèo bền vững.

4. Đề nghị Phòng Tài chính – Kế hoạch thị xã

Trên cơ sở dự toán do Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội thị xã lập để thực hiện các Dự án, có trách nhiệm tổng hợp, tham mưu UBND thị xã phê duyệt kinh phí và hướng dẫn thực hiện thanh quyết toán đúng quy định. Đồng thời phối hợp với Phòng Lao động - TB&XH thị xã và các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức kiểm tra, giám sát thực hiện chương trình.

5. Ủy ban nhân dân các xã, phường

- Phối hợp với Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội thị xã và các cơ quan, đơn vị liên quan theo chức năng, nhiệm vụ được giao để thực hiện các nội dung chương trình, dự án đạt hiệu quả cao.

- Tổ chức họp xét, lựa chọn hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo để tham gia thực hiện dự án 2 đảm bảo đúng đối tượng và quy định hiện hành.

- Tổ chức rà soát, lập danh sách số lượng lao động tham gia học nghề gửi về Phòng để tổng hợp. Đồng thời phối hợp thông báo trên hệ thống Đài truyền thanh cơ sở về kế hoạch mở lớp đào tạo nghề cho lao động thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo, người lao động có thu nhập thấp để người lao động biết, đăng ký tham gia lớp đào tạo nghề;

- Tổ chức đánh giá các nội dung triển khai thực hiện của các Dự án trên địa bàn và tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện các Dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024 trên địa bàn thị xã Đức Phổ. Đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan và địa phương phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:

- CT, PCT UBND (VX) thị xã;
- VP HĐND&UBND thị xã;
- Phòng Tài chính – KH thị xã;
- Các cơ quan liên quan;
- UBND các xã, phường;
- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Văn Thanh